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Jednostronnie otwarty koszyczek grzebieniowy do wzdłużnych łożysk
wałeczkowych, zwłaszcza wahliwych
Patent trwa od dnia 8 października 1960 r,

Wynalazek niniejszy dotyczy koszyczka grze¬
bieniowego do wzdłużnych łożysk wałeczko¬
wych, zwłaszcza wahliwych.
W znanych wzdłużnych łożyskach wałeczko¬

wych stosuje się koszyczki, które odnośnie dzia¬
łania i wykonawstwa wykazują pewne wady.

Na przykład znany jest dwuczęściowy nito¬
wany koszyczek okienkowy do wzdłużnych ło-;
zysk wałeczkowych, który na skutek swego cię¬
żaru niekorzystnie wpływa na działanie łożyska
i którego wykonywanie jest skomplikowane na
skutek konieczności wykonywania dwóch od¬
dzielnych części koszyczka. Zresztą przy tych
koszyczkach występują często trudności monta¬
żowe.

Ponadto znany jest jednostronnie otwarty ko¬
szyczek grzebieniowy, którego występy rozdziel¬
cze skierowane są na zewnątrz. Przy tych ko-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są Gerhardt Zilian i Alfred
Janicke.

szyczkach konieczna jest dodatkowo tuleja, któ^
ra służy do prowadzenia koszyczka i do zabez¬
pieczenia przed wypadaniem wałeczków p*zy
montażu. Dalsza wada tego Jtoszytzfca połega
na tym, że na rdzeniu występu następuje nie¬
korzystne zmniejszenie przekroju.
Znany jest również koszyczek, którego wy¬

stępy rozdzielcze skierowane są do wewnątrz
i w którym prowadzenie lub opieranie się ko¬
szyczka odbywa się zależnie od położenia wbu¬
dowanego łożyska, bądź na pierścieniowym obrze¬
żu wału, bądź też na czołowej powierzchni wa¬
łeczków. Koszyczek taki ma tę wadę, że przy
stosowanej zabudowie łożyska, cały ciężar ko¬
szyczka spoczywa na czołowych powierzch¬
niach wałeczków i utrudnia swobodne nasta¬

wianie się wałeczków, a to niekorzystnie wpły¬
wa na działanie łożyska. Wada ta przybiera na
znaczeniu przy nieznacznym tylko przesunię¬
ciu koła podziałowego lub bieżni, a to dlatego,,
że punkty styku środka czołowej powierzchni
wałeczka i środka dna kieszeni nie środkują
się.



Wymienione wady prowadzą do przedwczes¬
nego zużywania się części łożyska;

Celem wynalazku jest stworzenie koszyczka
z grzebianipwó ,dó- wewnątrz skierowanymi wy¬
stępami t rozdzielczymi, zwłaszcza * do wzdłuż¬
nych wąhliwyich .łożysk wałeczkowych, który
odznacza się wyjątkową prostotą i pozbawio¬
ny jest wyżej wymienionych wad.
Zasadniczo zostało to w ten sposób uzyskane,

że na występach przewidziane są nasadki w
postaci wycinków, leżące pomiędzy wałeczka¬
mi. Powierzchnie przylegania znajdujące się
na tych nasadkach oraz szczelina powietrzna
pomiędzy dnem koszyczka a czołową po¬
wierzchnią, zapewniają ślizganie się koszyczka
po tarczy kadłuba.

Przykład wykonania przedmiotu wynalazku
Jest pokazany ma rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój wzdłużnego wahliwego
łożyska według wynalazku, fig. 2 — wycinek
łożyska w większej podziałce, a fig. 3 — rzut
fcoszyczka w kierunku promieniowym.
Koszyczek składa się z pierścieniowego dna

3 ze skierowanymi do wewnątrz występami
rozdzielczymi 3\ Pomiędzy wałeczkami 7 prze¬
widziane są nasadki 4 w postaci wycinków, a
między dinem 3 koszyczka a czołową powierzch¬
nią wałeczka 7 znajduje się szczelina powietrz¬
na 6. Nasadki 4 mają kuliste, dostosowane do
bieżni pierścienia kadłubowego 2 powierzch¬
nie przylegania 5, które w kierunku obwodo¬
wym zaopatrzone są w ścięcia 5'.

Sposób działania koszyczka jest następujący:
zmontowany na pierścieniu 1 koszyczek z wa¬
łeczkami 7, przy powszechnie stosowanym spo¬

sobie montowania Źożyska (obciążenie działa
pionowo na pierścień 1 i poprzez wałeczki 7
na pierścień 2), opdera się nasadkami
4 w postaci wycinków na bieżni pierścienia 2.
Szczelina powietrzna umożliwia swobodne na¬

stawianie się wałeczków 7 na bieżniach pier¬
ścieni 1 i 2. Szczelina powietrzna 6 działa po¬
nadto jako zbiornik snaaru, służy zatem do
lepszego smarowania łożyska i poza tym uła¬
twia wprowadzanie wałeczków 7 przy montażu
łożyska. Przy biegu koszyczka spiętrza się
smar pomiędzy bieżnią pierścienia kadłubowe¬
go 2 i ukośnymi powierzchniami 5 i spra¬
wia, że koszyczek pływa.
W przypadku robót dopasowujących trzeba

tylko obrabiać małe wystające obrzeże 8 na
pierścieniowym dnie 3 koszyczka.

Zastrzeżenie patentowe

Jednostronnie otwarty koszyczek grzebienio¬
wy do wzdłużnych łożysk wałeczkowych,
zwłaszcza wahliwych, ze skierowanymi do we¬
wnątrz występami rozdzielczymi, znamienny
tym, że posiada umieszczone na występach (3*)
i ułożone pomiędzy wałeczkami (7) nasadki (4)
w postaci wycinków, ze ślizgającymi się po
bieżni pierścienia (2) powierzchniami przylega¬
nia (5) oraz szczelinę powietrzną (6) pomiędzy
dnem (3) koszyczka i czołową powierzchnią
wałeczków (7).

V E B Leipziger
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Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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